
Proposta N. 3080

DETERMINA
N. 2669 DEL 20/11/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Bevilacqua Federico

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
INFRASTRUTTURE – INTEGRAZIONE CONTRATTO MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI VICENZA - CONVENZIONE CONSIP LUCE 4.



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 3080 

DETERMINA N. 2669 DEL 20/11/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  INFRASTRUTTURE – INTEGRAZIONE CONTRATTO MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI VICENZA - CONVENZIONE CONSIP LUCE 4.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso che:

- con determina dirigenziale n. 1143 del 08/06/2021 si disponeva di aderire alla convenzione Consip 
“Servizio Luce 4 – lotto 4”, assegnando a CITY GREEN LIGHT S.R.L. (P.IVA 03785880240) con sede 
legale in Arcugnano (VI), il servizio comprendente la fornitura del vettore energetico elettrico e la 
gestione ed innovazione degli impianti di pubblica illuminazione per la durata contrattuale di anni nove 
con decorrenza dal 01/09/2021 e scadenza il 31/08/2030, del valore complessivo di € 15.138.000,00 al 
netto dell’IVA di legge;

- con il medesimo atto di cui al punto precedente si approvava il PTE (piano tecnico economico) di 
CITY GREEN LIGHT S.R.L., agli atti con PGN. 12910/2021 e aggiornato con PGN. 28017/2021 e PGN. 
74287/2021, e si impegnavano le necessarie risorse al capitolo 1323403 “Contratto di servizio per 
l'illuminazione pubblica”;

- con determina dirigenziale n. 1378 del 31/05/2023 si affidava il servizio aggiuntivo per la fornitura del 
vettore energetico elettrico e per la manutenzione di ulteriori 989 punti luce presenti sul territorio 
comunale, sempre mediante adesione sul relativo portale alla convenzione Consip “Servizio Luce 4 – 
lotto 4”, per ulteriori € 434.873,48 rideterminando il valore complessivo del contratto in € 15.572.873,48 
al netto dell’IVA di legge.

Dato atto che:

- il PTE (piano tecnico economico) di CITY GREEN LIGHT S.R.L., sopra richiamato, prevede, per il 
calcolo dei corrispettivi della componente energia, il riferimento del prezzo unitario per la PUA – IP 
(Prezzo unitario Illuminazione Pubblica Notturna) del mese di novembre 2020;

- il valore del prezzo unitario per la PUA – IP viene mensilmente pubblicato sulla convenzione Consip 
Servizio Luce 4, e conseguentemente applicato per il mese di riferimento nella fatturazione trimestrale 
che la ditta CITY GREEN LIGHT S.R.L. emette;

- il valore di riferimento del PUA – IP del mese di novembre 2020 è di €/kWh 0,16354 e che a seguito 
dell’aumento del costo dell’energia conseguente sopratutto all’aumento del costo del gas, il valore  di 
riferimento del PUA – IP del mese di settembre 2024 è di € 0,24924;

- l’applicazione dell’attuale costo del PUA – IP al contratto in essere comporta un’aumento del costo del 
servizio di cui alla determina dirigenziale n. 1143 del 08/06/2021 e successive, come meglio descritto 
sopra;

- il contratto in parola prevede altresì l’aggiornamento del costo della manutenzione alle previsioni 
dell’indice FOI (secondo le rivalutazione dell’ISTAT);



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 3080 

DETERMINA N. 2669 DEL 20/11/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  INFRASTRUTTURE – INTEGRAZIONE CONTRATTO MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI VICENZA - CONVENZIONE CONSIP LUCE 4.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- dal mese di settembre anche nella convenzione Consip “Servizio Luce 4 – lotto 4” sono state inserite 
le previsioni di cui all’allegato A della deliberazione ARG/elt 98/11, che prevedono:

1. per le utenze non orarie, verrà applicato il corrispettivo unitario pubblicato da ARERA di cui ai 
commi 34.9 e 41.9 del TIV e al comma 18.1, lettera c) della deliberazione 555/2017/R/com;

2. per le utenze orarie, verrà applicato:

     a. il corrispettivo unitario pubblicato da Terna S.p.A. ai sensi dell’articolo 14.4 della 
deliberazione ARG/elt 98/11, per l’energia elettrica prelevata nelle ore diverse dalle ore di 
picco del sistema elettrico;

     b. il corrispettivo unitario pubblicato da Terna S.p.A. ai sensi dell’articolo 14.3 della 
deliberazione ARG/elt 98/11, per l’energia elettrica prelevata nelle ore di picco del sistema 
elettrico.

Tali valori verranno comunicati dal Fornitore direttamente alla Pubblica Amministrazione.

- per effetto della disposizione sopra citata necessita prevedere nell’ambito della convenzione Consip in 
essere un corrispettivo a copertura dell’onere netto di approvvigionamento della capacità, come 
descritto all’art. 14.8 della delibera ARG/elt 98/11, cosiddetto “Capacity Market”;

Vista la nota di CITY GREEN LIGHT S.R.L. in data 14/11/2024 prot. 186309 che stima in complessivi € 
2.891.905,85 ogni onere compreso, il costo complessivo del canone del servizio aggiornato alla 
modifica del costo dell’energia, alla modifica del costo della manutenzione e all’applicazione dell’art. 
14.8 della delibera ARG/elt 98/11 (come sopra meglio argomentato), servizio affidato con 
determinazione  dirigenziale n. 1143 del 08/06/2021 e successivamente integrato con determinazione 
dirigenziale n. 1378 del 31/05/2023, che complessivamente per l’anno 2024 impegnavano l’importo di € 
2.124.734,30 ogni onere compreso;

Richiamato il Contratto OPF per convenzione Consip servizio luce 4 Comune di Vicenza, sottoscritto in 
data 14.06.2021 agli atti del prot. 94076 in data 14.06.2021, che impegna il Comune di Vicenza alle 
condizioni della convenzione Consip Luce 4 dal 01.09.2021 per la durata di anni 9;

Ritenuto di integrare la spesa prevista con le determinazioni dirigenziali n. 1143 del 08/06/2021 e n. 
1378 del 31/05/2023, di affidamento del servizio Illuminazione Pubblica (comprendente la fornitura del 
vettore energetico elettrico e la gestione ed innovazione degli impianti di pubblica illuminazione) alla 
ditta CITY GREEN LIGHT S.R.L., per l’importo comprensivo di ogni onere di € 767.171,55;

Richiamato l’art. 1, comma 511 della L 208/2015 e s.m.i. in materia di contratti pubblici relativi a servizi 
e forniture ad esecuzione continuata o periodica stipulati da un soggetto aggregatore di cui all'articolo 9 
del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 
e s.m.i.;

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2014-04-24;66~art9
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2014-04-24;66~art9
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2014-06-23;89


Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 3080 

DETERMINA N. 2669 DEL 20/11/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  INFRASTRUTTURE – INTEGRAZIONE CONTRATTO MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI VICENZA - CONVENZIONE CONSIP LUCE 4.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 
27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza 
ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al 
D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni.

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

2. di integrare per l’anno 2024, la spesa prevista con le determinazioni dirigenziali n. 1143 del 
08/06/2021 e n. 1378 del 31/05/2023, di affidamento del servizio Illuminazione Pubblica 
(comprendente la fornitura del vettore energetico elettrico e la gestione ed innovazione degli 
impianti di pubblica illuminazione) alla ditta CITY GREEN LIGHT S.R.L., per l’importo 
comprensivo di ogni onere di € 767.171,55;

3. di impegnare la spesa di € 767.171,55 compreso ogni onere al capitolo 1323403 “Contratto di 
servizio per l'illuminazione pubblica”, come di seguito precisato:

• per la somma di € 425.265,70 al capitolo 1323403 “Contratto di servizio per l'illuminazione pubblica” 
anno 2024;

• per la somma di € 341.905,85  all’impegno cod. 161534;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi degli articoli147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D.Lgs. n. 267/2000 e 
dei principi contabili;



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 3080 

DETERMINA N. 2669 DEL 20/11/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  INFRASTRUTTURE – INTEGRAZIONE CONTRATTO MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI VICENZA - CONVENZIONE CONSIP LUCE 4.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
s.m.i.;

7. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

8. di adempiere agli obblighi di trasmissione dei dati e informazioni alla BDNCP, nonché di 
pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” dei dati previsti dagli artt. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza.

  
 



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 3080 

DETERMINA N. 2669 DEL 20/11/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  INFRASTRUTTURE – INTEGRAZIONE CONTRATTO MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI VICENZA - CONVENZIONE CONSIP LUCE 4.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
20/11/2024 da Alberto Carretta con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE CARLO ANDRIOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 3080

DETERMINA N. 2669 DEL 20/11/2024
RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

Oggetto:  INFRASTRUTTURE – INTEGRAZIONE CONTRATTO MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI VICENZA - CONVENZIONE CONSIP LUCE 4. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

165021 2024 CONTRATTO DI SERVIZIO PER 
L'ILLUMINAZIONE PUBBLICA

U 10051.03.1323403 425.265,70

165022 2023 CONTRATTO DI SERVIZIO PER 
L'ILLUMINAZIONE PUBBLICA

U 10051.03.1323403 341.905,85

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 22/11/2024 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : dfaa658b3fa89e4f903a51f15d59e7fe2ba68982 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: Alberto Carretta
Il Dirigente di Settore: Andriolo Carlo
La EQ di Ragioneria: --


